Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

Câmara Municipal de João Pessoa
Gabinete do Vereador Fábio Lopes – PL
Email: fabiolopes@joaopessoa.pb.leg.br

Contato: 83 3218 6301
Endereço: Av. das Trincheiras, 43 – Centro - 58011000

REQUERIMENTO nº         /2025

AUTORIA: FABIO LOPES – PL

Senhor Presidente,

 Senhores (as) Vereadores (as),

REQUEIRO, à Vossas Excelências, na forma do Regimento Interno desta Casa

de Napoleão Laureano, descrito nos arts. 169 c/c 171, e depois de vencidas

todas as formalidades regimentais, sejam encaminhadas manifestações de

apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de João Pessoa e ao

Secretário Municipal de Meio Ambiente, para que seja realizada, em caráter de

urgência, a poda da árvore localizada na Rua Napoleão Laureano, nº 59, Bairro

Rangel, nesta Capital.

Justificativa:

           A árvore mencionada apresenta galhos excessivamente grandes e

pesados, avançando sobre a rede elétrica, calçadas e parte da via, o que oferece

riscos à segurança dos pedestres, motoristas e moradores da localidade. Além

disso, a queda de galhos pode ocasionar acidentes, danos ao patrimônio

particular e comprometer a mobilidade urbana.

A poda preventiva, realizada de forma técnica e adequada, além de

eliminar os riscos iminentes, contribui para a preservação da árvore e garante a

harmonia ambiental e a segurança da população.João Pessoa, 23 de setembro

de 2025.

FÁBIO LOPES

Vereador - PL